
Выполнили студентки 
3-го курса ФТД 
Группы Т-1209

Рябинская Наталия 
Северова Арина



 

По условиям контракта продавец обязуется 
поставить, а покупатель принять и оплатить 
товары в соответствии со спецификациями, 

являющимися неотъемлемой частью контракта. 

ЗАО «Юнитрейд» 
(Покупатель)

Айлаф Техно-
лоджи Ко. Лтд 

(Продавец)



ЗАО «Юнитрейд» на таможенный пост 
Аэропорт Домодедово (грузовой) подало 
грузовую таможенную декларацию, в 

которой заявлено к отгрузке -mp-3 плееры 
торговой марки Texet, модель Т-680 в 

количестве 15 150 шт., страна 
происхождения Китай. 



Таможенная стоимость данного 
товара определена и заявлена 
декларантом по первому методу (по 
стоимости сделки с ввозимыми 
товарами)

Соглашение
об определении таможенной стоимости 

товаров, перемещаемых через 
таможенную границу таможенного 

союза
от 25 января 2008 года



документы и сведения недостаточны для 
подтверждения заявленной декларантом 

таможенной стоимости товара по первому методу, в 
связи с чем в адрес заявителя направлен 

По запросу таможни обществом письмом от 
представлены дополнительные документы, а 
именно: пояснения по условиям продажи и цены 
сделки, пояснения о физических и качественных 
характеристиках, спецификация № 14, выписка 
банка, пояснения о невозможности представить 
экспортную декларацию. 

запрос о предоставлении дополнительных 
документов для подтверждения 
заявленной таможенной стоимости с 
расчетом размера обеспечения на сумму 
79018,33. 



уплата таможенных платежей на 
сумму 225 569, 58. 

После проверки полученной 
документации и сведений таможня 
самостоятельно определила таможенную 
стоимость товара на базе метода по 
стоимости сделки с однородными 
товарами (3-йметод) 



Удовлетворено

Общество обратилось в ФТС с  
заявлением о признании решения 
Домодедовской таможни о признании 
незаконным решения Домодедовской 
таможни о корректировке таможенной 
стоимости товара.

обязанность Домодедовской таможни 
принять решение по таможенной стоимости 
товаров, сведения о которых заявлены в ДТ



Домодедовской таможней принята форма 
корректировки таможенной стоимости 
таможенных платежей, в которой указана 
сумма 286846,45 руб. 



Арбитражный суд

заявленные требования подлежат 

удовлетворению



 в ходе таможенного оформления товара 
общество представило таможенному 

органу все необходимые документы, 
свидетельствующие о достоверности 
заявленной в декларации таможенной 
стоимости товара и обосновывающие 

избранный обществом метод 
определения таможенной стоимости 

товара.



ТО не обосновал

предоставлен договор транспортной 
экспедиции

является не законным и не 
обоснованным



не представлен прайс-лист, а 
также отсутствуют ссылки на 
условия формирования цены 

товара, судом также не 
принимается. прайс-лист не относится к числу 

обязательных документов, 
представляемых при таможенном 

оформлении



СУД РЕШИЛ:

-Признать незаконным решение 
Домодедовской таможни о 
корректировке таможенной 
стоимости товара 
признать недействительным 
требование об уплате таможенных 
платежей.
-Взыскать с Домодедовской таможни 
в пользу ЗАО «Юнитрейд» расходы по 
оплате государственной пошлины в 
размере 2000 рублей.


